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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 253/2020/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 17 de janeiro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 1? Sec/RI/E/n° 963/2019

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 1726, de 13 de dezembro de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas pelo 6rgao
técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrigue Mandetta, Ministro de Estado da Saude,
em 17/01/2020, as 17:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
) Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

Referéncia: Processo n2 25000.206662/2019-31 SEl n2 0013154561

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 17 de janeiro de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1726/2019 - Deputado José Medeiros

1. Trata-se de Requerimento de Informacdo n2 1726/2019 (0012700104), de autoria
do Deputado José Medeiros, o qual solicita informagdes ao Ministro de Estado da Saude sobre as
autorizacdes juduciais para doacgdes de 6rgdos entre individuos vivos ndo relacionados.

2. . Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0012700104), encaminho o Parecer Técnico n® 124/2019-
CGSNT/DAET/SAES/MS (0012834565), elaborado pela Secretaria de Atencdo Especializada a Saude -
SAES/MS.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares

"y Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Camara Rocha Tavares, Assessor(a)

| Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares, em 17/01/2020, as 15:05, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e
# art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Mar¢o de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0013154263 e o cédigo CRC 4B136F86.

Referéncia: Processo n2 25000.206662/2019-31 SEl n2 0013154263
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Coordenagdo-Geral do Sistema Nacional de Transplantes

PARECER TECNICO N2 124/2019-CGSNT/DAET/SAES/MS

Trata-se do Oficio 963/2019 - 12 SEC/RI/E (0012700104) por meio do qual a Camara dos

Deputados encaminha requerimento de informacdo n2 1726 de 2019 do Deputado José Medeiros. No
documento em epigrafe sdo requeridas "informacdes sobre as autorizagdes judiciais para doacdo de
orgdos entre individuos vivos ndo relacionados", mais especificamente:

a) Existe sistema para registro das doacées de orgdos entre individuos vivos néo
relacionados no Brasil? RESPOSTA: SIM, todos os transplantes realizados, sejam eles a
partir de doador intervivo relacionado ou nio, devem obrigatoriamente serem inseridos
no Sistema de Gerenciamento Informatizado - SIG/SNT. As informacdes de doadores e
receptores, bem como as informacdes do transplante s3o inseridas pela equipes
transplantadoras;

b) Quantas doagées desse tipo foram realizadas no Pais nos Gltimos trés
anos? RESPOSTA: Para a modalidade intervivos é possivel realizar transplantes de rim,
pulmdo, figado e de intestino. Neste sentido, os transplantes realizados nos Ultimos 3
(trés) anos estdo representados no quadro abaixo:

Transplantes Realizados | 2016-2018
Brasil 2016 2017 2018

Rim

c) Qual o prazo médio para que uma doacgdo de drgdos entre individuos vivos nédo
relacionados obtenha a devida autorizacdo judicial? RESPOSTA: nio dispomos dessa
informag&o, considerando que o Judiciario possui ritmo préprio para decidir sobre os
pedidos submetidos a sua apreciacdo;

d) Que atividades séo realizadas no Sistema Unico de Satide para que as doagdes de
orgdos entre individuos vivos nédo relacionados sejam promovidos no Brasil?
RESPOSTA: no Brasil, assim como no resto do mundo, as recomendacdes sio para que
os transplantes sejam realizados, preferencialmente a partir de doador falecido, porque

apesar da avaliagdo clinica cuidadosa, ha diversos relatos em publicagées cientificas,
principalmente no caso da doagdo intevivo para transplante renal de doadores que
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posteriormente vieram a precisar de terapia renal substitutiva, inclusive nossa legislagao
prevé um beneficio para este doador no caso do mesmo vir a precisar de um
transplante renal. Ao doar um rim, resta ao doador 50% da massa renal para realizar
a funcdo de filtragdo do sangue, sendo possivel que o organismo se adapte a nova
realidade. Com relacio a doacdo entre individuos vivos ndo relacionados existe outra
guestdo de natureza ética, qual seja, assegurar-se que a a doacdo ndo é fruto de
comércio, coacdo ou exploragio de vulnerdvel,_dai a necessidade de autorizacao
judicial. Assim, o que Ministério da Satde promove e desenvolve, sdo campanhas para
que as familias autorizem a doagdo de 6rgdos de seus parentes falecidos, que o
recomendével do ponto de vista da seguranga e protecdo tanto do doador quanto do
receptor, bem como pelas questBes éticas envolvidas. Neste sentido, podemos observar
um crescimento dessa modalidade de doagdo no Brasil, conforme demonstra o quadro

abaixo:
[ad -
Doacao Brasil
Brasil 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Potencial Doador 6870 7.240 8176 8916 8378 9727 10158 10614 10785
Potencial Doador
360 380 4289 487 482 480 487 515 518
(PMIR)* J f '
Doador Efetivo 1896 2207 2451 2562 2710 2836 2887 3420 3532
Doadaor Efetivo {PMP)* g8 116 28 134 182 140 145 166 170

Percentual de Efetivacio 27,63  30,5%  300% 28, 7% 289% 282% 254%  322% 327%

Em suma, ressalta-se, mais uma vez que a doagdo entre vivos n3o é estimulada por
questdes de seguranga do doador, conforme explanado em linhas anteriores. No caso do doador néo
relacionado, a precaugdo envolve ainda questBes éticas relativas a coibir qualquer comércio, coagao,
exploragdo de vulnerdveis ou qualquer outro meio ilegal ou reprovavel. A prépria Constituicdo Federal no
art. 199, § 42, estabeleceu que a Lei deveria se atentar para esta situacgdo, verbis:

ng 42, A lei dispord sobre as condigdes e os requisitos que facilitem a remogdo de drgdos, tecidos e
substéncias humanas para fins de transplante, pesquisa e tratamento, bem como a coleta,
processamento e transfusdo de sangue e seus derivados, sendo vedado todo tipo de
comercializagéo"

Cabe mencionar ainda que o Brasil segue diretrizes emitidas por Observatorios
Internacionais de Transplante, que orientam os paises signatarios, entre os quais o Brasil, a evitar o
transplante intervivo, em especial o ndo relacionado, pelos riscos ao doador e como forma de coibir
medidas anti éticas na obtengdo dos érgdos. Neste sentido, menciona-se a Declaragdo de Istambul que
orienta que deve-se assegurar a prote¢do e a seguranca de dadores vivos, combatendo, em simultaneo, o
turismo de transplante, o trafico de érgdos e o comércio dos transplantes. Neste sentido, destaca-se:

fore}
Na sua Resolucdo 44.25, a Assembleia Mundial da Satde instou os paises a prevenirem a compra e
venda de érgdos humanos para fins de transplantagao.

a. As proibicdes destas praticas deverdo incluir uma proibicdo a todos os tipos de publicidade
(inclusive em suportes eletrdnicos e impressos), solicitagdo ou intermediacdo para fins de
comercialismo dos transplantes, trafico de érgdos ou turismo de transplante.

b. Tais proibicdes deverdo igualmente incluir penalizages para atos — como o rastreio médico de
dadores ou érgdos ou o transplante de 6rgdos — que auxiliem, incentivem ou utilizem os produtos
do trafico de érgdos ou do turismo de transplante.

c. As praticas que induzem pessoas ou grupos vulnerdveis (tais como pessoas analfabetas ou
pobres, imigrantes sem documentos, prisioneiros e refugiados politicos ou econémicos) a tornar-se
doadores em vida s3o incompativeis com o objetivo de combater o tréfico de érgdos, o turismo de
transplante e o comercialismo dos transplantes.

(...)

Para responder a necessidade de aumentar as doagdes post mortem:

fiIe:///C:/Users/p_S82650/AppData/LocaI/Microsoﬂ/Windows/INetCache/ContenLOutIook/ESWDIWLO/Parecer_Tecnico_OO12834565.html 2/3
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1. Os governos, em colaboragdo com as instituicdes de cuidados de saude, os profissionais do setor
€ as organizagdes ndo governamentais, deverdo tomar medidas adequadas no sentido de aumentar
a doagdo de 6rgdos post mortem. Devem ser tomadas medidas a eliminar os obstaculos e a falta de
incentivos a doagdo de drgios post mortem.

2. Nos paises onde ndo haja um programa ji estabelecido de doagdo ou transplante de érgdos de
falecidos, devera ser aprovada por legislacio nacional que dé inicio a doacdo de érg3os de falecidos
e que crie infra-estruturas de transplante, para que se concretize o potencial dos doadores falecidos
de cada pafs.

3. Em todos os paises onde ja tenha sido iniciada a doacdo de 6rgdos post mortem, o potencial
terapéutico da doagdo e do transplante de érgdos de falecidos devera ser maximizado.

Por essas razdes, tanto a Lei 9.434/1997 quanto o Decreto 9.175/2017, estabelecem como
premissa para a doagdo intervivos, a relacdo de parentesco ou a autorizagdo de uma cdmara de ética e
posterior judicial para o caso do n3o relacionado, como forma de conceder seguranga aos envolvidos no
processo. Assim, a autoriza¢do judicial se justifica e é indispensével, pois ao requisitar a autorizagdo
judicial, precisa-se comprovar beneficéncia ao receptor e ndo malevoléncia ao doador, assim como o
altruismo e gratuidade da doac3o.

DANIELA FERREIRA SALOMAO PONTES
Coordenadora-Geral do Sistema Nacional de Transplantes/DAET/SAES/MS

Ciente. De acordo,
Devolva-se ao GAB/SAES para conhecimento e providéncias pertinentes.

MARCELO CAMPOS OLIVEIRA
Diretor
Departamento de Atengdo Especializada e Tematica
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude — Ministério da Satde

4 Documento assinado eletronicamente por Daniela Ferreira Salom3o Pontes, Coordenador(a)-Geral
do Sistema Nacional de Transplantes, em 23/12/2019, as 19:42, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Campos Oliveira, Diretor(a) do Departamento
de Atencao Especializada e Tematica, em 26/12/2019, as 14:06, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8¢, da
Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ih_ttp://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

+ acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0012834565 e o cddigo CRC 90863CSF.

Referéncia: Processo n? 25000.206662/2019-31 SEI n2 0012834565

Coordenacdo-Geral do Sistema Nacional de Transplantes - CGSNT
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-9500
Site - saude.gov.br T
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 13 de janeiro de 2020.

ENCAMINHE-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para providéncias, tendo em
vista que o Requerimento de Informacdo de que trata o presente obtever resposta da Area Técnica
competente por meio do Parecer Técnico n? 124/2019-CGSNT/DAET/SAES/MS (0012834565), de posse
dessa Assessoria.

MARIA INEZ PORDEUS GADELHA
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Maria Inez Pordeus Gadelha, Chefe de Gabinete da
Secretaria de Atenco Especializada, em 14/01/2020, s 17:13, conforme horario oficial de Brasilia,
| com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da

7 Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

assinatura -
| eletrdaica

Referéncia: Processo n2 25000.206662/2019-31 SEI n2 0013072925



